UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV ČESKÉHO JAZYKA A TEORIE KOMUNIKACE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Barbora Janoušková

EDIČNÍ ZPRACOVÁNÍ KORESPONDENCE KARLA

HAVLÍČKA:

SROVNÁNÍ DOSAVADNÍCH EDIC

Editorial processing of Karel Havlíček’s correspondence:

comparison of existing editions

2014 Vedoucí práce: doc. Mgr. Robert Adam, Ph.D.

Děkuji doc. Mgr. Robertu Adamovi, Ph.D. za odborné vedení, množství podnětných

připomínek a dobrých rad, které mi v průběhu zpracování této práce poskytoval.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

ANOTACE

Práce jazykově a pravopisně porovná dosavadní ediční zpracování korespondence Karla

Havlíčka Borovského a pokusí se rekonstruovat pravidla a zásady, kterými se editoři při

přípravě edic řídili. Cílem je zjištění, jak se edice shodují s dobovou kodifikací jazyka

a pravopisu, jak na sebe edice navazovaly a jaké postupy od sebe pravděpodobně přejímaly.

Část práce je také věnována popisu jazyka a pravopisu v Havlíčkově korespondenci.
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ANNOTATION

Thesis linguistically and orthographically compares existing editorial treatments of

correspondence of Karel Havlíček Borovský and tries to reconstruct rules and principles

which editors followed. The aim of this thesis is to discover how editions correspond with

contemporary codification of language and orthography, how newer editions followed

previous editions and which methods adopted from each other. Attention will be also paid to

description of language and orthography in Havlíček’s correspondence.
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I ÚVOD

I.1 TÉMA PRÁCE

Tématem práce je porovnání dosavadního edičního zpracování korespondence Karla Havlíčka

Borovského a rekonstruování edičních zásad, kterými se při vypracování editoři řídili. Vybráno

bylo pět edic, které samostatně obsahují různé výběry Havlíčkovy korespondence a byly

vydány v rozmezí let 1888 až 1990. Vzhledem k tomu, že způsob edičního zpracování se vyvíjel

od téměř nulových pravidel až k dnešním edičním zásadám popsaným v několika příručkách,

je přínosné popsat, jak k textu jednotliví editoři v průběhu století přistupovali. Tato zjištění

poodhalí, jaké a zda vůbec nějaké ediční zásady existovaly, a také napomohou dalším editorům,

kteří se rozhodnou Havlíčkovu korespondenci znovu vydat.

Předpokladem je, že starší edice, které vznikaly v době, kdy ještě neexistovala jednotná pravidla

českého pravopisu nebo teprve vycházela první z nich a neexistovaly žádné příručky

pojednávající o edičních zásadách, budou vykazovat znaky nedůslednosti a kolísání

v jednotlivých úpravách, a naopak edice novější budou inklinovat k jednotným zásadám.

Cílem práce je tedy porovnání zpracování dopisů, které jsou společné více edicím, s autografy,

analýza jednotlivých změn a následné rekonstruování edičních postupů editorů. Rovněž je to

zjištění, jak výrazně se edice shodují s dobovou kodifikací jazyka a pravopisu, jak na sebe edice

navazovaly, jaké postupy a změny od sebe pravděpodobně přejímaly a stručný popis jazyka

a pravopisu v korespondenci Karla Havlíčka Borovského.

I.2 STRUKTURA A METODA PRÁCE

Práce se dělí na čtyři základní části: Úvod, Charakteristika jazyka a pravopisu v korespondenci

Karla Havlíčka Borovského, Ediční zpracování dosavadních edic a Srovnání edic. V Úvodu je

mimo jiné nastíněno téma práce, popsán materiál, se kterým se pracuje (edice, autografy),

pojednáno o diskuzi nad vydáváním korespondence a uvedeny základní informace o Karlu

Havlíčku Borovském.

Druhá kapitola Charakteristika jazyka a pravopisu v korespondenci Karla Havlíčka je

věnována popisu, jak se Havlíčkův jazyk a pravopis v korespondenci liší od dnešních norem.

Výběrem epistolárních jednotek však vznikl vzorek s omezeným rozsahem adresátů

a omezenými časovými rozmezími, kdy korespondence vznikala, a proto není tato
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charakteristika úplná. Vždy je vztažena k tomu, kdy dopisy vznikly a komu byly určeny. Z této

charakteristiky následně vycházíme při popisu zaváděných změn.

Třetí kapitola Ediční zpracování dosavadních edic je rozdělena do dalších dvou částí:

Analýza dopisů a Shrnutí sledovaných změn v jednotlivých edicích. V první z nich jsou

vypsány všechny druhy zaváděných změn a jejich konkrétní příklady, ve druhé jsou tyto změny

komplexně a stručně charakterizovány, shrnuty a porovnány s dobovou kodifikací (územ).

Podle toho jsou rekonstruovány ediční zásady editorů a edice celkově hodnoceny.

V Analýze dopisů jsme nejprve udělali průnik epistolárních jednotek v edicích mezi sebou.

Kritériem jsme si zvolili výskyt jednotky alespoň ve třech edicích. Aby bylo možné edice mezi

sebou srovnat, je vhodné porovnávat vždy stejný rozsah textu. Proto jsme si podle základního

výběru zjistili nejnižší počet shodných jednotek (normostran), který nám vznikl v jednom

z průniků, a následně vybrali vždy stejný počet i u dalších (více viz I.3). Takto získaný vzorek

jsme porovnali s textem v edicích a zaznamenali veškeré rozdíly a jevy odlišné od dnešní normy

(PČP 1993 a tzv. Dodatek). Uvádíme tedy nejen změny, ale rovněž jevy, které byly v edici

ponechány a jsou v rozporu s dnešní kodifikací. Zda se jednalo o jev, který byl v souladu se

soudobou kodifikací, nebo o jev jinak zdůvodněný, je pojednáno v následující kapitole. Tyto

změny a jevy jsme pak rozdělili podle jazykových a pravopisných kategorií a opatřili

konkrétními příklady (shodnými vždy s textem v edici, nikoli autografu).

Zvlášť jsme vybrali úryvky z dopisů jiných autorů adresovaných Karlu Havlíčkovi, které

obsahuje Edice SC a které lze porovnat s Edicí KKH1. Úpravy jsou zahrnuty do analýzy stejně

jako ostatní jevy v Havlíčkových dopisech.

Kapitola Shrnutí sledovaných změn obsahuje stručný popis, resumé úprav zavedených

v každé edici a z toho vyplývající rekonstrukci edičních zásad každé edice. Zde je pak také

rozepsáno, jak se editoři drželi soudobé pravopisné a jazykové kodifikace, zda respektovali

autorův jazyk a styl, či do něj naopak výrazněji zasahovali a neposledně jestli jsou změny

zaváděny důsledně a systematicky.

Ve čtvrté a poslední kapitole Srovnání edic jsou edice mezi sebou porovnány na základě

rekonstrukce edičních zásad a charakteristiky z předchozí kapitoly.

1 V této edici jsou již celé dopisy, ale porovnáváme samozřejmě jen části shodné s úryvky v edici SC.
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V příloze jsou tabulky interpunkce, ve kterých jsou uvedeny počty, kolikrát bylo dané

znaménko upraveno, chybně ponecháno apod.

I.3 MATERIÁL

I.3.1 Edice

I.3.1.1 Karla Havlíčka rodinné listy brixenské

ZELENÝ, Václav V. (ed.): Karla Havlíčka rodinné listy brixenské. Kutná Hora: Knihtiskárna

Karla Šolce, 1888, 232 s.

Zkratka: RLB.

Nejstarší z edic se dělí na tři části: dopisy Karla Havlíčka adresované bratru Františku

Havlíčkovi z Brixenu do Německého Brodu, jeho matce z Brixenu do Německého Brodu

a poslední rodinné dopisy psané těsně po návratu z Brixenu (matce, bratrům Františku a Josefu

Havlíčkovým. Dále jsou dopisy řazeny chronologicky. Edice tedy obsahuje pouze listy Karla

Havlíčka (nejsou to listy vzájemné). Dopisy jsou opatřeny rozsáhlým počtem vysvětlivek

v podobě poznámek pod čarou objasňujících kontext doby.

V předmluvě editor uvádí, že vychází přímo z autografů a že až na několik nepravidelností

v interpunkci nechává listy beze změn. Zdůrazňuje zachování používání dialektu v Havlíčkově


[…]


převzaty z edice BLBF.

Nejvýraznější pravopisnou změnou je úprava psaní cizích slov a převedení th na t (Pusterthal

 Pustertal). Edice sjednocuje pravopisné odchylky v předchozích edicích, avšak ne tak

výrazně, jako je to vidět u dopisů Fany Weidenhoffrové.

V interpunkci edice respektuje edici BLBF, ale sjednocuje tendence zavádění čárky. Nejvíce

úprav bylo provedeno při nahrazování dvojtečky čárkou (viz tab. 2).

Grafická úprava je jednotná.

Z této edice již jasně vyplývají ediční zásady. Jsou však zvláštně stanovené. Pro každou skupinu

dopisů jsou mírně odlišné, což je způsobeno tím, že editoři vybírali dopisy z edic předchozích

a respektovali jimi zavedené úpravy, které jen přizpůsobili soudobému jazykovému úzu

a pravopisu. Přesto je však edice nejvíce jednotná ve svých úpravách.
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IV SROVNÁNÍ EDIC

IV.1 EDICE KKH, FW A SC

Prvním okruhem srovnání jsou edice KKH, FW a dopisy s Fany Weidenhoffrovou z edice SC.

Ve všech edicích jsou stejným způsobem opravovány písařské chyby. Hláskoslovné úpravy se

mezi edicemi měnily tam a zpět, nebo lépe řečeno, podle zaváděných změn lze vysledovat, že

edice FW i SC vycházely z edice KKH (příkladem je totožné upravení slova kytara/kytára mezi

edicemi KKH a SC a slovo, které bylo v edici KKH tvaroslovně změněno (vázanou knihu 

vázanu knihu), upravené v edici FW jen hláskoslovně (vázanu  vázánu). Edice KKH a SC

respektují dobové podoby slov, edice FW nikoli. Edice SC navíc rekonstruuje cenzurované

výrazy. Každá z edic zavedla své chybné lexikální a syntaktické změny a upravila text podle

dobových pravidel. Pravopisné podoby slov jsou v každé edici upraveny dle dobových pravidel,

avšak u edic FW a KKH se opravy místy liší od kodifikace, edice SC se jí důsledně řídí. Jediná

edice KKH zachovává psaní w a au. V interpunkci je nejsystematičtější edice SC, naopak edice

KKH obsahuje nejvíce kolísání, což je však dáno raností pravidel českého pravopisu. Edice

KKH a FW jsou podobně graficky nejednotné, v edici SC naopak lehce vidíme graficky

sjednocenou podobu dopisů. Ediční zásady jsou zřetelné jen v edici SC. Nejsilnější stránkou

edice oproti ostatním je pečlivá úprava interpunkce. Přesto ani tak nelze říci, že plně splňuje

kritéria současné ediční praxe definovaná v příručkách Editor a text nebo Textologie: teorie

a ediční praxe, a to zejména kvůli lexikálním a syntaktickým změnám.

IV.2 EDICE RLB, BLBF A SC

Druhým okruhem srovnání jsou edice RLB, BLBF a dopisy bratru Františkovi z edice SC. Ve

všech edicích jsou opravovány písařské chyby. Edice RLB a SC respektují dobové podoby slov,

edice BLBF ne. Hláskoslovné a tvaroslovné změny jsou vždy upraveny dle dobových pravidel.

Nevhodné lexikální a syntaktické změny v edici RLB jsou v edici BLBF navráceny zpět

a zachovány dál v edici SC. Edice RLB není jednotná v zavádění interpunkce, ačkoliv zde jsou

tendence. Naproti tomu edice BLBF a SC jsou již velmi důsledné. V edici SC a BLBF se

nachází nejméně chyb a jsou graficky jednotné. Je evidentní, že edice SC vycházela z edice

BLBF (jak je ostatně napsáno v ediční poznámce edice SC). Edice RLB je graficky velmi

podobná edici KKH z prvního okruhu, což je dáno tím, že vycházely ve stejné době. Ediční

zásady jsou zřetelné v edici BLBF a SC, avšak edice SC je důslednější. Ani o jedné z nich však

opět nelze říci, že plně splňuje kritéria současné ediční praxe.
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V ZÁVĚR

Porovnáním vybraného vzorku autografů Havlíčkovy korespondence s jejich zpracováními

v pěti dosavadních edicích jsme analyzovali veškeré jazykové a pravopisné změny, které editoři

do edic zavedli. Způsob popisu úprav předurčila charakteristika Havlíčkova jazyka a pravopisu,

kterou jsme rovněž založili na vybraném vzorku dopisů.

Z analýzy zaváděných změn podle očekávání vyplynuly jisté tendence k pravidelnému

upravování textu v každé edici. Tyto tendence jsme shrnuli, porovnali s dobovou kodifikací

a potvrdili předpoklad, že postupné proměňování zaváděných změn napříč edicemi reflektuje

vývoj a ustalování samotných edičních zásad. Zjistili jsme tedy, že edice starší (RLB, BLBF

a FW) vykazují snahu o jazykové a pravopisné sjednocení, nicméně obsahují příliš velké

množství odchylek a nejsou jednotně graficky upravené. Naproti tomu edice novější (BLBF

a SC) jsou celkově graficky jednotné, změny jsou zavedeny důsledně (s minimálními

odchylkami) a můžeme zde hovořit o jednotných edičních zásadách. Přesto však ani edice

BLBF a SC plně nesplňují požadavky současné ediční praxe.

Z rekonstrukce edičních postupů v jednotlivých edicích jsme došli k závěru, že Edice FW a SC

vycházely při zpracování dopisů Fany Weidenhoffrové z edice KKH a že edice SC při

zpracování brixenských dopisů bratru Františkovi vycházela z edice BLBF.

Průzkum v neposlední řadě také přinesl zjištění, že edice BLBF a SC jsou nejvhodnějším

případným výchozím textem pro další zpracování Havlíčkovy korespondence.
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