Vedoucovský posudek bakalářské práce Barbory Janouškové
Ediční zpracování korespondence Karla Havlíčka: srovnání dosavadních edic

Bakalářská práce Barbory Janouškové vznikla v souvislosti s řešením grantového projektu GA ČR Korespondence Karla Havlíčka. Jejím cílem bylo srovnání edičních postupů (zásad či způsobů edičního zpracování textu), které byly zvoleny v dosavadních edicích Havlíčkovy česky psané korespondence. Hned na začátku posudku bych rád konstatoval, že autorka práce postupovala samostatně a s rozvahou a že její analýza přinesla užitečné výsledky, jakkoli se nevyhnula některým nepřesnostem.

Struktura práce je zhruba následující: Na počátku je popsána metoda a materiál, následně jsou zařazeny velmi krátké kapitoly o teorii vydávání dopisů a o osobnosti Karla Havlíčka a je popsán jazyk a pravopis jeho korespondence (diferenčně, ve srovnání s dnešní spisovnou a pravopisnou normou). Po vlastní analýze, jež tvoří stěžejní část práce a jež je řazena podle jazykových rovin (písařské chyby – hláskosloví – tvarosloví – lexikon – syntax – pravopis – interpunkce – formátování textu), ještě následuje rekonstrukce, resp. stručná charakterizace edičních zásad jednotlivých edic a jejich srovnání. Edic bylo pět a autorka vybrala Havlíčkem psané dopisy obsažené alespoň ve třech edicích plus několik dopisů Havlíčkovi adresovaných a obsažených ve dvou edicích; celkem pracovala s cca 25 normostranami textu; díky grantovému projektu, na nějž je vznik práce navázán, měla k dispozici autografy srovnávaných dopisů.

K teoretickým částem práce mám jen pár dílčích připomínek: k formulaci, podle níž se Havlíček v dopisech „drží tehdejší výslovnosti“ (s. 15), a k příkladům chyb ve shodě, jež chybami ve shodě nejsou (tamtéž). Naopak bych rád vyzdvihl autorčino zjištění, že Havlíčkovy listy bratru Františkovi z brixenského období se od listů posílaných F. Weidenhoffrové o cca šest let dříve liší výrazným zpřesněním čárkové interpunkce (navýšením počtu čárek umísťovaných na syntakticky vhodných místech).

Rovněž v postupu analýzy lze najít několik neoptimálních řešení a několik nepřesností. V popisu hláskoslovných úprav by bylo bývalo lépe postupovat podle pozice ve slově než podle slovních druhů: takto jsou např. úpravy kvantity v kořenech cizích slov (tedy jevy zpravidla spíš grafické než výslovnostní) pohromadě se změnami kvantity v koncovkách, a nadto se jiné změny kvantity v koncovkách probírají v rámci morfologie. Na s. 23 je v rámci morfologických úprav vyjmenováno několik jevů náležejících spíš do hláskosloví. V několika případech nejsou popisované jevy správně klasifikovány (např. na s. 23, 40, 41, 44).

V závěrečných kapitolách autorka práce vztahuje změny prováděné tou kterou edicí k dobové kodifikaci v autoritativní pravopisné příručce. To je pochopitelně v pořádku, ale analýza by byla přesnější, kdyby byly dané jevy hledány i v další dobové autoritativní literatuře, např. v brusech. V analýze samé, zejm. v pasážích věnovaných interpunkční čáře, jsou úpravy vztahovány k dnešní

normě a jí poměřovány jako správné × nesprávné, a to i u edic vzniklých v době, kdy ediční zásady požadavek normatizace interpunkce neobsahovaly.

Po formální stránce je posuzovaná práce zpracována dobře, nejčastější chybou je trojí velké E ve slově „edice“ před nominativem jmenovacím.

Celkový obraz o sledovaných edicích podává posuzovaná práce dobře: Nejstarší edice V. Zeleného upravuje jen málo a velmi nekonzistentně, rozsáhlá edice Quisova upravuje o něco výrazněji a stejně nekonzistentně, místy text špatně čte a lehce jej pospisovňuje (toto konstatování v práci postrádám), na druhé straně na edicích z 2. pol. 20. století je zřetelný vliv sjednocené a posléze i svým způsobem „kodifikované“ ediční praxe, projevující se mnohem vyšší konzistentností zásahů, o trochu výraznější modernizací jazyka, důslednější normatizací pravopisu a rozsáhlejšími úpravami ve formátování textu.

Bakalářskou práci Barbory Janouškové doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

Ve Vodňanech 19. srpna 2014

doc. Mgr. Robert ADAM, Ph.D.